

Press Release

Book Launching Seminar on Look Africa: Exploring New Horizons for Bangladesh

Monday, 24 February 2025

Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BIISS) organised a Book Launching Seminar titled "Look Africa: Exploring New Horizons for Bangladesh" on 24 February 2025. Mr Md Touhid Hossain, Honourable Foreign Adviser, Government of the People's Republic of Bangladesh graced the occasion as Chief Guest. Major General Iftekhar Anis, BSP, awc, afwc, psc, PENG, Director General, BIISS, delivered the Introductory Remarks. Ambassador Humayun Kabir, President of Bangladesh Enterprise Institute (BEI) chaired and wrapped the session up with some remarks.

A presentation on the book was delivered by **Dr Razia Sultana**, Senior Research Fellow of BIISS. **Mr AFM Zahid-UI-Islam**, Former DG Africa Wing and Current DG North America Wing, Ministry of Foreign Affairs, Government of the People's Republic of Bangladesh delivered a presentation on "Africa-Bangladesh Relations: An Overview". There were two discussions on the book. Distinguished Discussants of the Book were **Dr Munshi Sulaiman**, Professor and Research Director, BRAC Institute of Governance and Development (BIGD) and **Dr Marufa Akter**, Associate Professor and Head Department of Global Studies and Governance, School of Liberal Arts and Social Sciences Independent University, Bangladesh (IUB).

Distinguished Speakers and participants noted that in recent years, Africa has become an area of significant economic opportunity due to its vast natural resources. Many African nations are experiencing impressive economic growth, spurred by regional economic collaborations and improved governance. This trend has not gone unnoticed by Bangladesh, which is keen to build stronger partnerships with African countries in key sectors such as agriculture, education, health, and information technology (IT). In return, African nations are eager to collaborate with Bangladesh in areas such as trade, investment, contract farming, e-commerce, education, environment, healthcare, and logistics, aiming for mutual benefit. This alignment of interests between Bangladesh and African countries presents numerous opportunities to enhance both social progress and economic prosperity by sharing expertise and resources.

Esteemed speakers also highlighted that there is also potential for deeper collaboration in the areas of peace and security. Bangladesh's engagement with Africa dates back to 1989 when it sent observer groups to Namibia. Since then, Bangladesh has consistently contributed to peacekeeping efforts across the continent, sending troops and personnel on numerous United Nations (UN) peacekeeping missions. Both regions have shared common struggles during the decolonisation period and actively participated in the Non-Aligned Movement (NAM), standing in solidarity against colonialism. While Bangladesh has made efforts to strengthen these historical ties, the full potential of its engagement with Africa remains largely untapped. Given Africa's increasing strategic importance, Bangladesh is now eager to revitalise its relations with the continent and explore new avenues for deeper cooperation.

Senior officials from different ministries, diplomatic missions, media, researchers, academicians and students from various universities, representatives from different think tanks, international organisations, actively participated in the book launching seminar and enriched it by presenting their valuable opinions, comments, suggestions, and observations during the open discussion session.



সংবাদ বিজ্ঞপ্তি

Book Launching Seminar on Look Africa: Exploring New Horizons for Bangladesh

বিআইআইএসএস অডিটোরিয়াম, ঢাকা সোমবার, ২৪ ফেব্রুযারী ২০২৫

বাংলাদেশ ইনস্টিটিউট অফ ইন্টারন্যাশনাল অ্যান্ড স্ট্র্যাটেজিক স্টাডিজ (বিআইআইএসএস) ২৪ ফেব্রুন্থারী ২০২৫ তারিখে "Look Africa: Exploring New Horizons for Bangladesh" শীর্ষক একটি বইয়ের মোড়ক উন্মোচন সেমিনারের আয়োজন করে। গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের মাননীয় পররাষ্ট্র উপদেষ্টা জনাব মোঃ তৌহিদ হোসেন অনুষ্ঠানে প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন। মেজর জেনারেল ইফতেখার আনিস, বিএসপি, এডব্লিউসি, এএফডব্লিউসি, পিএসসি, পিইঞ্জ, মহাপরিচালক, বিআইআইএসএস, ভূমিকা বক্তব্য রাখেন। বাংলাদেশ এন্টারপ্রাইজ ইনস্টিটিউট (বিইআই) এর সভাপতি রাষ্ট্রদৃত হুমায়ন কবিরের সভাপতিত্বে এবং সমাপনী বক্তব্যের মাধ্যমে অধিবেশনের সমাপ্তি ঘটে।

বইটির উপর একটি বক্তব্য প্রদান করেন বিআইআইএসএস এর সিনিয়র রিসার্চ ফেলো ডঃ রাজিয়া সুলতানা। গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের পররাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের আফ্রিকা উইংয়ের প্রাক্তন ডিজি এবং বর্তমান উত্তর আমেরিকার উইংয়ের ডিজি জনাব এএফএম জাহিদ-উল-ইসলাম "Look Africa: Exploring New Horizons for Bangladesh" শীর্ষক আলোচনা প্রদান করেন। বইটির উপর তুটি আলোচনা অনুষ্ঠিত হয়। বইটির বিশিষ্ট আলোচক ছিলেন ব্র্যাক ইনস্টিটিউট অফ গভর্নেন্স অ্যান্ড ডেভেলপমেন্ট (বিআইজিডি) এর অধ্যাপক ও গবেষণা পরিচালক ডঃ মুন্সী সুলাইমান এবং স্কুল অফ লিবারেল আর্টস অ্যান্ড সোশ্যাল সায়েন্সেস, ইন্ডিপেন্ডেন্ট ইউনিভার্সিটি, বাংলাদেশ (আইইউবি) এর গ্লোবাল স্টাডিজ অ্যান্ড গভর্নেন্স বিভাগের সহযোগী অধ্যাপক এবং প্রধান ডঃ মাক্রফা আক্রার।

বিশিষ্ট বক্তা এবং অংশগ্রহণকারীরা উল্লেখ করেছেন যে সাম্প্রতিক বছরগুলিতে, আফ্রিকা তার অফুরন্ত প্রাকৃতিক সম্পদের প্রচুর্যতায় উল্লেখযোগ্য অর্থনৈতিক সুযোগের একটি ক্ষেত্র হয়ে উঠেছে। আঞ্চলিক অর্থনৈতিক সহযোগিতা এবং উন্নত শাসনব্যবস্থার দ্বারা উদ্দীপিত অনেক আফ্রিকান দেশ চিন্তাকর্ষক অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন করছে। এই প্রবণতা বাংলাদেশের নজর এড়ায়নি, যা কৃষি, শিক্ষা, স্বাস্থ্য এবং তথ্য প্রযুক্তি (আইটি) এর মতোও গুরুত্বপূর্ণ ক্ষেত্রগুলিতে আফ্রিকান দেশগুলির সাথে শক্তিশালী অংশীদারিত্ব গড়ে তুলতে আগ্রহী। বিনিময়ে আফ্রিকান দেশগুলি পারস্পরিক সুবিধার লক্ষ্যে বাণিজ্য, বিনিয়োগ, চুক্তি কৃষি, ই-কমার্স, শিক্ষা, পরিবেশ, স্বাস্থ্যসেবা এবং সরবরাহের মতো ক্ষেত্রে বাংলাদেশের সাথে সহযোগিতা করতে আগ্রহী। বাংলাদেশ এবং আফ্রিকান দেশগুলির মধ্যে স্বার্থের এই সমন্বয় দক্ষতা এবং সম্পদ ভাগ করে নেওয়ার মাধ্যমে সামাজিক অগ্রগতি এবং অর্থনৈতিক সমৃদ্ধি উভয়ই বৃদ্ধির জন্য অসংখ্য সুযোগ সৃষ্টি করে।

সম্মানিত বক্তারা আরও উল্লেখ করেন যে শান্তি ও নিরাপত্তার ক্ষেত্রে আরও গভীর সহযোগিতার সম্ভাবনা রয়েছে। ১৯৮৯ সাল থেকে নামিবিয়ায় পর্যবেক্ষক দল পাঠানোর মাধ্যমে আফ্রিকার সাথে বাংলাদেশের সম্পর্ক শুরু হয়। তখন থেকে বাংলাদেশ ধারাবাহিকভাবে মহাদেশ জুড়ে শান্তিরক্ষা প্রচেষ্টায় অবদান রেখে আসছে, জাতিসংঘ শান্তিরক্ষা মিশনে সৈন্য ও কর্মী পাঠিয়েছে। উপনিবেশবাদের বিচ্ছিন্নতার সময়কালে উভয় অঞ্চলই সাধারণ সংগ্রাম ভাগ করে নিয়েছে এবং জোট নিরপেক্ষ আন্দোলনে (NAM) সক্রিয়ভাবে অংশগ্রহণ করেছে, ঔপনিবেশিকতার বিরুদ্ধে সংহতি প্রকাশ করেছে। যদিও বাংলাদেশ এই ঐতিহাসিক সম্পর্ক জোরদার করার জন্য প্রচেষ্টা চালিয়েছে, তবুও আফ্রিকার সাথে এর সম্পৃক্ততার পূর্ণ সম্ভাবনা মূলত অব্যবহৃত রয়ে গেছে। আফ্রিকার ক্রমবর্ধমান কৌশলগত গুরুত্বের প্রেক্ষিতে, বাংলাদেশ এখন মহাদেশটির সাথে তার সম্পর্ক পুনরুজ্জীবিত করতে এবং গভীর সহযোগিতার নতুন পথ অম্বেষণ করতে আগ্রহী।

বিভিন্ন মন্ত্রণালয়, কূটনৈতিক মিশনের উর্ধ্বতন কর্মকর্তা, মিডিয়া গবেষক, শিক্ষাবিদ এবং বিভিন্ন বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীরা বিভিন্ন থিক্ষ ট্যাঙ্ক, আন্তর্জাতিক সংস্থার প্রতিনিধিরা সক্রিয়ভাবে বই প্রকাশ বিষয়ক সেমিনারে অংশগ্রহণ করেন এবং কার্যকর আলোচনা অধিবেশনে মূল্যবান মতামত, মন্তব্য, পরামর্শ এবং পর্যবেক্ষণ উপস্থাপন করে এটিকে সমৃদ্ধ করেন।